Ad nonam: Cum dicitur, quod generatio est in instanti, dicendum est, quod generatio potest considerari uel pro tota transmutatione continua, que per omnes formas est vsque ad vltimam, et sic generatio est motus et est in tempore; alio modo ¹⁵ pro inductione ultime forme, et sic est in instanti. Ideo etc.

Ad decimam: Cum dicitur: quando due differentie conduiunt aliquod genus, si vna illarum inest vni, altera inerit suo opposito; verum est, sicut vna alteri inest, ita opposita inest alteri opposito. Et cum dicitur, quod potentia et actus diuidunt ²⁰ genus substantie; verum est: potentia sub diuersis gradibus potentie et actus eodem modo. Et cum dicitur, quod actus purus inest forme, dicendum est ad hoc per interemptionem, quia forma, sicut dictum est, uel quedam dat actuale esse et compleatum, puta vltima, que specifica dicitur, alia vero dat esse in ²⁵ actu permixto potentie. Sic potentia inest materie; verum est: uel potentia pura, que inest materie prime, uel potentia permixta actui, que inest materie mixtorum et aliorum talium.

Ad vndecimam: Cum dicitur: quod est vltimum in generati-

¹ omni] *om. Bp.* ² affirmativa] *om. Pa.* ³ quod¹—illud²] *om. Bp.* aliquid] *om. BpPa.* ⁴ quia—subicitur] *om. Bp.* ⁷ importat] est add. *Bp.* ⁸ et animal est *Bp.* ⁸⁻⁹ tunc—animalitatem] *om. Bp.* ¹² nonam] rationem A. Cum dicitur, quod] *om. Pa.* ¹³ est] *om. Bp.* ¹⁶ Ideo etc.] *om. Pa.* ¹⁷ decimam] nonam A. ¹⁸ due] *om. Bp.* ¹⁹ illarum] substantialiter *Pa.* ²⁰ inerit] inest *BpPa.* ²¹ alterij] alicui *Bp.* ²² Et] vt *Bp.* ²³ dicendum—interemptionem] dico, quod falsum est A. ²⁴ quedam] *om. BpPa.* ²⁶ Sic] sicut etiam *Bp.* ²⁷ permixta] admixta A. ²⁸ materie] *om. Bp.* ²⁹ vndecimam] decimam A dicendum add. *Bp.* ³⁰ dicitur] illud add. *Bp.*

one, est primum in resolutione, et quod primum in generatione, est ultimum in resolutione, hoc potest concedi ordine naturali, quamquam forte non in tempore. Ergo dicas tu: corrupto homine potest remanere animal, et sic de aliis; dicendum est, quod hoc est possibile via nature, quod corrupto homine remaneat animal et corrupto animali remaneat corpus, quamquam in tempore uel sit uel uideatur corruptio istorum simul. Vel dicitur, quod non est simile de via generationis et corruptionis, quia in via corruptionis propter colligentiam formarum et dispositionum corrupta vna corrumpitur alia, sed in via generationis paulatim eundo perficitur ens naturale per formas seu dispositiones usque ad ultimam formam, que omnes forme ante completum esse, quod terminus generationis est, non habent omnimodam colligentiam, sed postmodum habent. Ideo etc.

15 Ad duodecimam: Cum dicitur, quod, si essent plures forme substantiales in eodem, iam accidentia precederent formam substantialem in materia; si intelligatur, quod precedent formam substantialem simpliciter et universaliter, dicitur ad hoc per interemptionem, quia quantitas consequitur corporeitatem, 20 qualitates prime formas elementorum, et sic de aliis. Si autem intelligatur, quod accidentia precedent formam ultimam, que completiva et terminativa est, hoc debet concedi. Et ad hanc intentionem loquens commentator in de substantia orbis dicit, quod dimensiones interminate precedent formam in materia. 25 De hoc tamen sermonem faciemus in predicamento quantitatis.

1-2 et—resolutione] *om. Pa.* 3 *tu*] in *add. Pa.* 6 *animal*] *om. Bp.* 8 *non*] *om. Bp.* 9 *colligentiam*] *colligantiam BpPa.* 10 *in via*] *secundum viam Bp.* 11 *eundo*] *ostendendo Bp.* *perficitur*] *proficiscitur A.* *ens naturale*] *per processum naturalem A.* *formas*] *naturales add. A.* *seu dispositiones*] *om. A.* 14 *colligentiam*] *colligantiam BpPa.* *postmodum habent*] *post BpPa.* 15 *duodecimam*] *vnde此um argumentum A.* *quod*] *om. Pa.* 16 *precederent*] *precederunt Bp.* 18 *substantialem*] *om. Pa.* 24 *interminate*] *indeterminate Bp.* *formam*] *substantiam Bp.* *materia*] *Johannes Dacus add. A,* *reliquum deest in A.* 25 *quantitatis reliquum deest in Pa.*

23-24 Auerrois libellus de substantia orbis..per Joannem Baptistam confalonierum Veronensem, Veneti 1525,f.12v: quod prima materia nunquam denudatur a dimensionibus non terminatis.

II.

Consequenter queritur et prosequitur de secundo, scilicet an materia sit substantia, et videtur quod non, quia illud est substantia, quod aliquem habet actum substantialem. Sed materia nullum habet actum substantialem. Ergo materia non est ⁵ substantia. Maior patet, quia forma seu actus substantialis est illud, quo substantia est substantia. Minor est manifesta, quia materia de se nullum habet actum nec substantialem nec accidentalem; si enim aliquem actum de se haberet, omnes alii actus sibi repugnarent, quare etc. ¹⁰

Aliquis forte diceret, quod materia non est substantia in actu, quia de se non habet aliquam formam substantialem, est tamen substantia in potentia ad formam substantialem, propter quod materia dicitur substantia.

Contra: Sicut materia est in potentia ad formam substantialem, ita est in potentia ad formam accidentalem. Si igitur materia est substantia, quia ipsa est in potentia ad formam substantialem, ergo et pari ratione dicetur materia esse || acci- ¹⁵ dens ex eo, quod est in potentia ad formam accidentalem. ^{11 v II}

Et preterea: Si aliquod dictum secundum quid siue [cum] ²⁰ condicione diminuente conueniat alicui nature, ipsum absoluto vocabulo et simpliciter non verificatur de ipso. Sed [quod] esse substantiam in potentia dicatur de materia, non propter hoc oportet substantiam verificari de materia simpliciter et absolute. Maior patet, quia dictum secundum quid non infert dictum sim- ²⁵ pliciter, quia fallacia est secundum quid et simpliciter. Minor etiam patet, quia esse in potentia est esse secundum quid et diminute de natura substantie, quare etc.

Item: Quod materia non sit substantia, adhuc arguitur sic, quia quicquid est substantia, ipsum est per se ens siue per se ³⁰ existens. Per hoc enim differt substantia ab accidente, quia accidentis habet [esse], cum aliiquid aliud est, quod est substantia, nam accidentis est inesse substantie. Substantia autem non habet tale esse, sed esse per se. Materia autem non habet esse per se, ut patet. Ergo materia non est substantia. ³⁵

2 substantia] quod habet aliquem actum substantialem *add. ms.* **19** accidentalem] substantialem *ms.* **20** siue] sine *ms.*

Oppositum arguitur:

Hoc primo auctoritate Boetii supra librum predicamentorum, qui distinguit triplicem substantiam, scilicet ypostasim, vsyosim et vsyam, hoc est materiam, formam et compositum, et dicit⁵ idem, quod relictis extremis, que sunt materia et forma, agendum est de medio, scilicet de substantia composita.

Idem etiam patet ex intentione omnium philosophorum, scilicet quod materia sit substantia, et hoc [idem] est, quod arguitur ratione, quia, quicquid habet aliquam entitatem, uel est substantia uel accidens. Sed materia habet aliquam entitatem.¹⁰ Ergo materia est substantia uel accidens. Sed non est accidens. Ergo est substantia. Maior patet per diuisionem entis; nichil enim est, quod effugit istam diuisionem. Minor patet, quia materia aliquam entitatem habet; est enim subiectum transmutationis et principium substantie. Et quod non sit accidens, hoc patet, quia accidens vniuersaliter in alio est. Sed materia in nullo alio est. Ergo materia est substantia.¹⁵

Ad istam questionem dicendum est: Cum queritur, vtrum materia sit substantia, dicendum, quod potest questio²⁰ querere, uel scilicet vtrum sit substantia realiter seu metaphysice loquendo, uel loyce loquendo considerando proprietates substantiales, que sunt per se esse et substare alteri.

Si questio querat primum, utrum scilicet materia sit substantia realiter loquendo, distinguendum est, quia materia aut est²⁵ prima aut non prima. Si queratur de materia prima, utrum scilicet ipsa sit substantia, adhuc distinguendum est, quia substantia et vnumquodque genus distinguitur per actum et potentiam. Si igitur querat questio, vtrum prima materia sit substantia in actu, dicendum quod non. Si igitur querat, utrum³⁰ sit ens in potentia, dicendum quod sic.

Primum patet ex nouem rationibus, quarum prima sumitur ex priuatione, secunda ex transmutatione, tertia ex termini transmutationis fictione, quarta ex materie diuisione, quinta ex

3 vsyosim] vsyasim ms. 4 est] in add. ms. 6 medio] media ms.

2-6 Boethius in categorias Arist. I (PL 64,184A); cfr. Thomas Aqu., de potentia q. 9, a. 1 et Boethius, liber contra Eutychen et Nestorium, III.

eius locatione, sexta ex diuersarum materiarum distinctione, septima ex substantie actuali diuisione, octaua ex materie prime cognitione, nona ex contradictionis implicatione.

Prima ratio ex priuatione sumpta est ista: Illud, quod quantum de se est priuatum omni forma tam substantiali quam ⁵ accidentalis, non est substantia in actu. Sed materia prima secundum se considerata priuata est omni forma tam substantiali quam accidentalis. Ergo materia prima non est substantia in actu. Maior patet, quia per formam substantialiem est aliquod ens substantialia in actu. Minor est euidens, quia priuatio tria ¹⁰ exigit, scilicet parentiam alicuius, quod priuat, et esse in subiecto et aptitudinem subiecti. Per primum differt priuatio ab habitu, per secundum differt a negatione, per tertium differt aliquod priuatum ab eo, quod non est aptum natum priuari; propter quod in celo non est priuatio, || quia quamquam in celo sit parentia ^{12.11} formarum multarum, tamen celum, quia non est transmutable a forma in formam, non est aptum natum ad alias formas; sicut lapis, quamquam careat visu, tamen non dicitur cecus, quia non est aptus ad uidendum. Vnde predicta tria requiruntur ad diffinitionem cuiuslibet priuati; quod patet dicendo, quod cecus est ²⁰ aptus natus uidere non uidens. Sed constat, quod materia prima, vnde materia omnium est, caret omni forma, et hec parentia est in materia ipsa prima, que apta est ad receptionem omnium formarum tam substantialium quam accidentalium. Materia igitur prima non est substantialia in actu. 25

Secunda ratio a transmutatione accepta est hec: Subiectum transmutationis substantialis saltem in primis corporibus seu substantiis transmutabilibus vnum est manens idem sub utroque termino secundum philosophum primo physicorum. Sed istud non est subiectum in actu, sed materia prima, que saluatur sub ³⁰ utroque terminorum transmutationis, cuius natura fuit in potentia ad utrumque, nullum istorum in se includens actu. Ergo materia prima secundum se non est substantialia in actu.

Tertia ratio, que sumitur ex termini transmutationis fixione

² substantiali] substantia ms. ²⁰ priuati] priuarii ms. ²⁶ hec] hoc ms.
33 est] seu add. ms.

est ista, quia illud, quod est substantia in actu, est fixum per se existens et terminus transmutationis. Sed prima materia non est terminus transmutationis nec ens fixum per se subsistens. Ergo materia prima non est substantia in actu. Maior patet in telligendo ipsam de substantia in actu, que est substantia generabilis. Minor etiam est manifesta, quia materia prima non est hoc aliquid nec habet esse fixum, sed ordinatur ad actum, et subicitur termino transmutationis; quare, cum subiectum differt a termino, ideo etc.

¹⁰ Quarta ratio sumpta a materie diuisione ad probandum, quod materia prima nullo modo est actu separata ab omni forma substantiali, nam a forma corporeitatis, que est continuitas, que est apta penetrare tribus dyametris, nunquam separari potest, ita quod actualiter remaneat sine ipsa. Probatio: nam ¹⁵ materia prima sic separabilis ab actu aut est diuisibilis aut non. Si est diuisibilis, cum diuisibilitas sit propria passio continui, ipsa materia est continua, et cum non possit habere nisi continuatatem corporis, sequitur ipsam esse corpus. Sed suppositum est ipsam non esse corpus. Ergo materia prima secundum se ²⁰ non est diuisibilis. Si autem est indiuisibilis, aut indiuisibilitas illa est sibi essentialis aut accidentalis. Si essentialis, ita quod naturalis sit sibi ista indiuisio, tunc nunquam poterit reperire contrarium, scilicet ipsam diuisibilitatem, quod falsum est, quia materia susceptibilis est forme diuisionis. Si illa diuisibilitas ²⁵ non est ei naturalis, sed accidentalis, tunc esse actuale erit aliquod esse, quod non constituitur per subiectum secundum se perfectum, quod falsum est. Materia igitur prima non est substantia in actu, que separari potest a forma corporeitatis nec per consequens a forma substantiali.

³⁰ Quinta ratio, que accipitur a materie locatione, est ista: Si enim materia prima sit substantia actu subsistens separabilis ab omni forma substantiali, aut est designabilis [in loco aut non. Si est designabilis in] loco, cum illud, quod realiter distinguetur in loco, sit diuisibile, sequitur materiam diuisibilem esse

8 termino] terminus ms. 32 designabilis] disaggregabilis ms.

16 cfr. Physica VI,2. 232b, 24 s. 30-27 (p. 548) cfr. Avicenna, de philosophia prima, tract. 2, cap. 3, fol. 76r II—76v II. (Venetiis 1508)

et per consequens esse continuam et esse corpus, quod falsum est. Si autem non est designabilis in loco, aut habet situm aut non. Si habet situm, tunc est punctus, et cum ad omnem punctum posset duci linea,* quod cum falsum sit, ideo etc. Si autem || non habet situm, videamus, quomodo accipit formam corporis. Aut enim acquirit eam subito aut successiue. Si successiue, tunc erit diuisibilis, quia omne, quod mouetur, est diuisibile, et sic materia adhuc erit continua et per consequens erit corpus sicut prius; quod cum falsum sit, ideo etc. Item nec accipit eam subito, quia tunc aut acciperet eam in omni loco,* cum non sit 10 causa, quare accipiat eam in omni loco. Quod autem est in omni loco, est diuisibile et quantum, ergo et corporis forma prius inest materie, antequam corpus habet, quod est impossibile. Non autem potest dici, quod forma corporis nusquam inueniat materiam in suo esse, quia hoc est impossibile apud quemlibet. 15 Si autem dicatur, quod in vno loco et non in alio inueniat forma corporis materiam, hoc est irrationabile fingere. Si autem dicat aliquis, quod corporis forma dat ei locum, quando accipitur a materia, hoc est inconueniens, quia nec omne corpus est in loco nec forma corporis dat vnum locum potius quam alium, 20 cum nos videamus ex materia in vno loco fieri terram et in alio ignem, et huius causa nulla esse potest, nisi quia forma ignis partem materie inuenit et forma terre uel generans terram intuenit aliam partem materie in loco centri seu iuxta centrum. Circumferentia autem ad centrum non conuenit materie sine corporeitate. Ergo materia a corporeitate secundum esse in actu nunquam est separabilis. 25

Sexta ratio, que sumitur ex diuersarum materiarum distinctione, est ista, quia si separatur materia a corporeitate secundum esse, et similiter [separatur] a forma substantiali secundum se 30 existens actu. Ponamus igitur, quod a corporeitate aliqua separatur aliquid materie prime et postea quod ab alia corporeitate separetur aliud. Iste igitur materie aut sunt per omnia idem aut diuerse. Si autem per omnia idem [sunt], vniuntur. Quando igi-

⁴ linea,*] *Haud dubie addendum: materia esset continua; 10 loco,*]* Videntur excidisse huiusmodi quaedam: aut nusquam, aut in vno loco et non in alio.
³⁴ diuerse] diuersa ms. vniuntur vniuantur ms.

tur vnite, aut totum, quod prouenit ex eis, est equale parti, quod est inconueniens in materialibus, aut altera pars destruitur et non erit assignare, quid destruat eam, quod est irrationalib[us], aut vtraque destruitur, et iterum illius nulla ratio est; aut oportet dicere, quod vna habundet super alteram, et huius etiam nulla ratio est, cum in nullo differant. Si autem dicatur, quod ille materie sint diuerse ad illud, per quod sunt diuerse, constat, quod hic non potes dicere, quod materie ille separate sint a formis. Omnis autem diuersitas a forma est. Quare manifestum est, quod non sunt diuerse. Non igitur est ponere materiam esse substantiam aliquam in actu per se subsistentem. Vnde si sit materia uel maioris uel minoris spatii, uel rara uel densa, uel huius figure uel illius, hoc autem a forma physica, ideo etc.

Septima ratio, que sumitur a substantie actuali diuisione, hec est, quia omnis substantia in actu est actus aut actum habens.

Sed materia prima non est actus nec actum habens. Ergo materia prima non est substantia in actu. Maior patet, quia omnis substantia in actu uel est simplex uel composita. Si est simplex, sic est actus; si composita, sic est actum habens. Minor est etiam manifesta, quia materia non est actus, quia omnis substantia, que est actus, ipsa est actu intelligens et actu intellecta secundum intentionem philosophi. Sed constat, quod materia non est actu intelligens, ymo penitus omni cognitione caret; nec est habens actum, quia habens actum est substantia composta ex materia et forma. Sed materia non est substantia ex materia et forma composita, quia forma omnis aut est substantialis aut accidentalis. || Materia autem vnde huiusmodi nichil horum in se habet. Ergo materia prima non est substantia in actu.

Octaua ratio a materie cognitione sumpta hec est, quia materia habet cognitionem uel per priuationem uel per transmutationem uel per formam uel per effectus uel in simili. Sed nullus istorum intellectu[m] materie est essentialis, quia priuatio non est de essentia materie; tunc enim presente habitu non remaneret natura materie, quod falsum est. Nec transmu-

¹ vnite] vnit[us] ms. ⁵ vna] altera ms. ³⁰ sumpta] est add. ms.

tatio materie essentialis est materie, quia tunc sub terminis transmutationis non esset materia. Et iterum cum transmutatio sit de genere termini, ad quem est, qui quatuor sunt, sicut substantia, qualitas, quantitas et locus, et nichil horum sit de essentia materie, manifestum est, quod materia secundum se ⁵ non existit in actu.* Ergo materia secundum se et erit in actu et non erit in actu, et cum ipsa de se sit in potentia ad esse, et si secundum se ponatur esse substantia in actu, ipsa erit et in potentia et in actu et secundum se et respectu eius. Et etiam, cum ipsa secundum se sit substantia in actu, tunc forme substantiales accidentales erunt, quare forma substantialis est nondum substantialis et accidentalis. Item que omnia sunt impossibilia. [Ergo] manifestum est, quod materia non est substantia in actu secundum se et secundum naturam suam, sed fit in actu per formam, que dat esse in actu, non tamen per hanc uel ¹⁵ per illam, sed per formam simpliciter, et eius esse in actu saluatur per successionem formarum in ea. Patet igitur, quod materia non est substantia in actu.

Et sic patet primum.

Secundum etiam patet, quod materia prima sit substantia in ²⁰ potentia. Quod patet ex quatuor rationibus, quarum prima sumitur ex entis et non entis distinctione, secunda ex rerum transmutatione, tertia ex modo transmutandi, quarta ex modo cognoscendi ipsam materiam.

Prima est ista, quia materia prima aut est ens in potentia ²⁵ pura aut est ens in actu puro aut in actu permixto potentie aut erit purum nichil. Sed ipsa non est purum nichil nec in puro actu [nec in actu] permixto potentie. Ergo relinquitur, quod materia prima est in pura potentia. Et patet maior ex sufficiente distinctione entis in potentia et entis in actu et ex distinctione ³⁰ entis et non entis. Minor est euidens, nam prima materia non est purum nichil, quia ex nichilo nichil fit secundum intentionem et communem conceptionem omnium philosophorum, cum materia prima primo est illud, ex quo omnia primo fiunt. Ergo non est purum nichil. Non est ens in puro actu nec sub- ³⁵

6 actu.*] *Deest declaratio, cur forma uel effectus non sint de essentia materie.*

6-12 Ergo—accidentalis] *videtur pertinere ad nonam rationem ex contradictionis implicacione.* **14** naturam] *materiam ms.* **16** actu] *actum ms.* **31** non entis] *vouentis ms.*

stantiali nec accidentalii, ut probatum est prius. Nec etiam est ens in actu permixto potentie, quia solum tale erit forma imperfecta uel habens formam imperfectam. Sed materia nec [est] forma neque est formam habens nec perfecte nec imperfecte, ut
⁵ liquet ex dictis. Relinquitur igitur, quod materia prima sit in pura potentia, nec intelligendo, quod ipsa sit suum esse in potentia, siue ipsa sit in potentia siue principium istius potentie, quia ipsa potentia est ad actum.

Secunda ratio accepta a rerum transmutatione est ista, quia
¹⁰ fieri seu transmutari, quod importat initium essendi, dicitur multiplex: Quoddam enim est fieri simpliciter, et hoc solum est substantiarum. Aliud est fieri secundum quid, et hoc est accidentium. Sed ad hoc, quod aliquid fiat simpliciter, requiritur, quod non fuerit simpliciter prius; quod accidit in hiis, que fiunt
¹⁵ substantialiter, ita intelligendo, quod sicut cum fit homo non prius fuit homo, ita quod fit substantialiter quantum ad primum actum substantie, non prius habuit aliquem actum substantie. Sed substantia non fit ex nichilo nec ex ente in actu, quia canis fit ex non cane, equus ex non equo, et sic de singulis. Ergo substantia primo non omnino fit ex ente in actu, prout dictum est.
²⁰
^{12vii} Relin || quitur [igitur] ex dictis, quod materia prima sit ens in potentia.

Tertia ratio, que accipitur a modo fiendi seu transmutandi ipsorum entium, est ista, quam ponit philosophus primo physi-
²⁵ sicorum. Nam eorum, que fiunt, quedam fiunt a transfiguratione, sicut statua ex ere; quedam vero ex appositione, ut patet in omnibus, que augmentantur, sicut fluuius fit ex multis riuis; alia autem fiunt alteratione, ut illa, quorum materia alteratur siue per naturam siue per artem. Sed in omnibus istis modis
³⁰ fiendi apparent, quod illa, que fiunt, ex aliquo subiecto fiunt. Ergo etiam substantie generabiles, que fiunt, ex aliquo subiecto fiunt. Sed illud subiectum, ex quo primo fiunt, est materia prima. Que cum non sit ens in actu, ut probatum est, relinquitur, quod sit ens in potentia.

³⁵ Quarta ratio, que sumitur ex materie cognitione, est ista:

¹⁶ quod] prius add. ms.

Nam secundum philosophum secundo physicorum materia prima scibilis seu cognoscibilis est per analogyam, id est per proportionem ad formas artificiales. Sed subiectum siue materia omnium formarum artificialium est in potentia ad omnes formas accidentales et nullam illarum actu includit, ut lignum⁵ est in potentia ad omnes formas artificiales puta lecti, scampni, pulpiti, et modo est sub forma scampni, modo sub forma lecti, et nullam istarum in se includit. Ergo eodem modo materia omnium formarum naturalium, que subiectum primum est respectu omnium illarum, est in potentia ad omnes illas formas¹⁰ naturales, nullam formam naturalem in se includendo. Ipsa igitur materia prima est substantia in potentia.

Iuxta quod est intelligendum, quod quamquam materia prima sit in potentia ad substantiam et in potentia ad accidens, tamen magis dicitur substantia quam accidens propter hoc, quia est¹⁵ inmediatum principium substantie in actu, quia essentia substantie in actu, que composita est, integratur ex materia et forma; non autem est principium accidentium nisi mediante forma substantiali, quia materia cum forma est causa omnium accidentium, ut scribitur [primo] physicorum. Item essentialiorem comparationem habet materia ad formam substantialem quam ad formam accidentalem, quia per formam substantialem fit ens primo et simpliciter in genere substantie; per formam autem accidentalem fit ens secundario et ens tale et secundum quid. Et ideo realiter loquendo potius materia dicitur substantia quam accidens, et propter etiam alias proprietates substantiales, que debentur materie, ut iam patebit. Materia igitur prima est substantia in potentia.²⁵

Si autem querat questio, vtrum materia non prima, ut specialium substantialium, ut est semen oliue, semen hominis, sperma equi,³⁰ sperma leonis, et sic de aliis, utrum sit substantia, distingendum est, quod substantiarum alia est in potentia pura, alia in actu puro, alia in actu permixto potentie.

Si queratur, utrum materia non prima sit substantia in pura potentia, dicendum quod non. Cuius ratio patet ex dictis, quia³⁵

18 est] ex ms. 22 formam^{1]} substantialem add. ms.

1 Physica II,1. 193a, 10 ss. 20 Physica I,7. 190a, 9 ss.

illud, quod [est] ens in pura potentia, nullum actum in se includit nec substantiale nec accidentale. Sed materia non prima, cuiusmodi est semen uel quocumque tale, aliquem habet actum, quia forma aliquod est seminis. Verum enim est dicere,
⁵ quod semen seu sperma non [sit] illud, ad quod est in potentia. Vnde semen hominis non est homo. Nec sperma hominis est materia prima; sic enim ex spermate indifferenter fieret quodcumque ens naturale, quod falsum est. Materia igitur non prima omnino non est in [pura] potentia.

¹⁰ Si autem queratur, vtrum materia huiusmodi non prima sit in puro actu, ita quod in actu completo, dicendum quod non, quia illud, quod habet ordinem ad aliud sicut potentia ad actum, non est ens in actu completo. Sed materia non prima, ut est semen hominis, habet ordinem ad formam substantialem
¹⁵ hominis sicut potentia ad actum, quia semen hominis est illud, quod in potentia est. Hinc ergo talis materia non prima non est in puro actu ita quod in actu completo.

^{13 r. 1} Si autem || queratur, vtrum materia non prima sit substantia in actu permixto potentie, dicendum quod sic, quia, quod est
²⁰ informans aliquid existens in potentia ad ulteriorem perfectiōnem, hoc est in actu permixto potentie. Sed materia non prima aliquid informat substantialiter et actualiter, ut corpus uel materiam puram uel consimilem. Item est in potentia ad formam substantialem. Ergo materia non prima est substantia in
²⁵ actu permixto potentie.

Et sic patet, quid sit dicendum ad questionem realiter loquendo.

Si autem queratur, loye loquendo, vtrum materia sit substantia videlicet quantum ad proprietates, dicendum, quod proprietates substantiales sunt tres, quarum una est esse per se;
³⁰ secunda non esse in alio et tamen habere essentiam; tertia est substare alteri. Hiis enim modis dicitur substantia uel a per se essendo uel ab essentia non ente in alio uel a substando.

Si questio querat primum, vtrum scilicet materia vnde materia sit substantia a per se essendo, dicendum quod non, quia
³⁵ omne, quod per se est, uel est actus uel actum habens. Sed materia saltem prima non est actus nec actum habens. Ergo ma-

⁴ Verum] vtrum ms. ⁶ Vnde] vtrum ms. ¹⁰ prima] omnino non est in potentia add. ms.

teria non potest dici substantia a per se essendo. Materia tamen non prima dici potest aliquo modo substantia a per se essendo, vt semen aliquod ens per se est, licet ordinetur ad actum vltiorrem. Maior patet, quia omnis substantia uel est actus, et sic est simplex substantia, uel substantia composita, que est ⁵ actum habens. Minor patet ex dictis, ideo etc.

Si questio querat secundum, utrum scilicet materia prima sit substantia ex eo, quod est essentia non in alio, dicendum quod sic, quia quicquid est ens non in alio, ipsum est ens nature substantialis. Sed materia prima est ens non in alio, immo ¹⁰ omnia alia sunt in ipsa. Ergo materia prima est aliqua natura substantialis. Maior patet, quia ex hoc distinguitur substantiale ab accidentalis, quod substantiale vnde huiusmodi non est in alio, accidentale autem est ens in alio. Propter quod etiam dicuntur termini substantiales non solum illi, qui significant ¹⁵ substantias, sed vniuersaliter termini significantes per modum entis in se et non in alio, ut albedo et nigredo etc. Minor etiam patet, quia materia ut sic significat [illud, quod] habet modum essentie non entis in alio, quia illud, quod est materia, non est forma, quia forma differt a materia essentialiter; nec est substantia ²⁰ composita; nec etiam materia prima in alio est. Per hoc enim est prima, quia omnibus subiecta est et sibi nichil subicitur, quia in nullo alio est. Materia igitur prima dici potest substantialis natura, quia non est in alio. Dico autem substantialis natura et non substantia, quia substantia significat rem de ²⁵ genere substantie, substantiale autem significat per modum substantie. Et propter hoc ab hac proprietate materia prima non dicitur substantia proprie, sed aliiquid substantiale; secundum istum etiam modum substantie et similiter aggregatum ex forma substantiali et ex materia [dicitur substantiale], quia ³⁰ huiusmodi non sunt in alio.

Si autem querat questio, vtrum materia sit in substando, distinguendum [est], quod substare est dupliciter, nam uno modo aliiquid substans forme substantiali, alio modo forme accidentalis. Primo modo materia prima dicitur substantia, quia ³⁵ primum substans est materia prima; nam quicquid substans,

¹³ accidentalis] actu tali ms. ²⁴ naturalis] naturalis ms. ²⁵ significat] signat ms. ³³ distinguendum] distinguendo ms.

per naturam eius subststat. Superficies enim, si subststat colori, per naturam corporis subststat, que est aggregatum ex forma, cui subststat materia, et ex materia, que subststat forme, ita quod si est materia prima, primo subststat, si autem est materia non prima, primo non subststat; si naturam substantis habet, hoc est per attributionem ad materiam primam. Materia igitur prima dicitur substantia, quia subststat forme substantiali.

Si queratur, vtrum materia prima dicatur substantia a substando forme accidentalis, hoc potest intelligi dupliciter: uel primo et non inmediate, [uel inmediate]. Primo modo materia prima adhuc subststat, quia primum substans est, per cuius naturam et materia non prima et substantia composita in actu substans formis accidentalibus, sicut patet || ex dictis. Secundo autem modo substantia composita subststat, quia materia denudata a formis non subststat accidentibus, sicut de se patet, ideo etc.

Et sic patet solutio ad questionem et ad rationes:

Cum arguitur primo: omne, quod est substantia, aliquem habet actum substantiale, verum est de substantia in actu, sed de substantia in potentia non est verum. Et tunc argumentum bene probat, quod materia prima non est substantia in actu, et hoc est concedendum. Uel dicatur: omne, quod est substantia, habet actum substantiale, verum est de substantia dicta a per se essendo, sed de substantia dicta a substando uel a non essendo in alio non habet ueritatem. Sed materia [prima] est substantia a substando dicta et a non esse in alio, ideo etc.

Ad aliud: Cum arguitur, quod materia non est substantia in potentia, quia sicut materia est in potentia ad formam substantiale, ita est in potentia ad formam accidentalem; dicendum ex predictis, quod non [est] simile, quia essentialiorem compositionem habet materia ad formam substantiale quam ad formam accidentalem, quia primo et inmediate fit ens simpliciter per formam substantiale, in actu essentialiter fit ens tale,* ita quod ens tale, secundum quid et accidentaliter.

Item: Materia saltem prima dicitur substantia, quia subststat forme substantiali; forme autem accidentalis materia per se non

¹¹ cuius] eius ms. ¹² substant] subststat ms. ²⁴ prima] non add. ms. ²⁷ quia] quod ms. ³³ tale,*] Fortasse addendum: secundario per formam accidentalem cfr. p. 552,23-25.

substat, sed aggregatum ex materia et forma, et ideo materia adhuc magis dicitur substantia quam accidens.

Ad tertium: Cum dicitur, quod quicquid dictum est de aliquo cum condicione diminuente seu secundum quid, non debet de eo predicari simpliciter, conceditur. Et ad minorem: Cum dicitur,⁵ quod esse substantiam in potentia predicatur cum condicione diminuente de materia, sic dicendo, quod materia est substantia in potentia; dicendum, quod, si intelligatur, quod materia dicitur substantia in potentia quantum ad actum substandi, vide- licet quantum ad non esse in alio, dicitur ad hoc per interemp-¹⁰ tionem, quia materia per se substat forme, et materia vnde huiusmodi in nullo alio est. Si autem intelligatur, quod materia sit in potentia ad per se esse seu ad per se substare per formam substantialem, sic debet concedi etiam, quod materia per se non est substantia simpliciter et in actu, sed hoc sibi contingit¹⁵ per formam substantialem, ideo etc.

Ad quartum: Cum dicitur: quidquid est substantia, ipsum est per se substans in actu, verum est, quicquid est substantia in actu, ipsum per se subsistit; sed de illo, quod est substantia in potentia solum, [id est] de illo, quod est substantia in substando²⁰ uel a non essendo in alio, non oportet, quod illud sit ens per se habens esse. Et ad probationem: Cum dicitur, quod per hoc differt substantia ab accidente, quod substantia [est ens per se, accidens autem] est ens in alio, dicendum est, quod illa differentia intelligitur inter substantiam in actu et accidens, sed de substantia²⁵ in potentia ad essendum et de substantia dicta a substando et de substantia dicta a non esse in alio non habet ueritatem. Sed materia non est substantia in actu, sed est substantia in potentia et substantia, que substata. Et quia non est in alio, ideo etc.

III.

30

Consequenter queritur de tertio, quid scilicet sit illud, quod sit primum et minimum, quod est causa et mensura omniū, que sunt in predicamento substantie. Et specificando questionem queritur, vtrum hoc sit materia uel forma uel aliqua substantia composita uel deus.³⁵

Et uidetur, quod non sit materia, quia, quod est primum,

sicut mensura in aliquo genere, ipsum debet esse principium essendi et cognoscendi omnium respectu illius generis. Sed materia non est principium essendi et cognoscendi respectu omnium illorum, que sunt in predicamento substantie. Ergo materia⁵ non est primum et minimum, mensura existens, respectu omnium, que sunt in predicamento substantie. Maior patet, quia omne, quod mensurat, uel mensuratur in essendo uel in cognoscendo. Minor verificatur, quia materia non est principium essendi, nisi^{13 v 1} in potentia, sed magis est principium || deficiendi; nam principium corruptionis est, quam enim habens corruptibile est. Nec etiam materia est principium cognitionis, quia principium cognitionis actus est; materia autem de se non est ens in actu, ut ostensum est, ideo etc.

Contra: Illud est minimum et mensura omnium illius generis,¹⁵ quod est primum in illo genere. Sed materia est primum in genere substantie. Ergo materia est illud minimum et mensura omnium, que sunt in genere substantie. Maior patet, quia mensura prior et simpliciter est illis, que mensurat, ergo etc. Minor declaratur, quia potentia prior est actu, saltem in eodem, ut²⁰ patet ex nono metaphysice. Potentia autem debetur materie. Ergo etc.

Sed uidetur, quod illud primum in predicamento substantie, quod est mensura substantiarum, sit forma, quia de ratione mensure est, quod simpliciter sit et principium et mensura²⁵ in essendo uel [in] cognoscendo. Sed forma est simplex et principium cognoscendi respectu omnium, que sunt in predicamento substantie. Forma enim in simplici consistit, et forma est illud, quo vnumquodque est et cognoscitur. Ergo forma substantialis est primum et mensura omnium, que sunt in genere substantie.

³⁰ Contra: Primum non suscipit predicationem generis sui. Sed forma substantialis recipit predicationem substantie. Ergo forma substantialis non est mensura. [Maior patet, quia] vnitas, que est mensura numerorum, non recipit predicationem numeri, et sic de aliis. Minor etiam patet, quod forma substantialis

18 illis] illius ms. etc.] et prior ms. 24 mensura] mensuratum ms.

20 Metaphysica IX,7. 1049b, 20 ss.

[recipit predicationem substantie]; dicitur enim substantia de materia et forma et de composito, quare etc.

Item: Aliorum distinctorum per essentiam, quorum vnum non reducitur ad alterum, [vnum non est mensura alterius. Sed materia et forma sunt huiusmodi.] Ergo forma non est mensura respectu materie, nec econuerso, sed utrumque illorum est in predicamento substantie. Ergo forma non [est] mensura omnium, que sunt in predicamento substantie. Maior patet, quia mensurata omnia debent reduci ad mensuram sicut principiata ad principium. Minor declaratur, quia materia non est causa forme quantum ad essentiam suam, nec e conuerso, ideo etc.

Sed tunc arguitur, quod nec deus sit mensura respectu omnium, que sunt in predicamento substantie, quia mensura debet esse nature vniuersae cum mensurato et debet esse principium intrinsecum respectu generis, cuius est illa mensura. Sed deus non est nature vniuersae cum substantiis, que sunt in predicamento substantie. Ergo deus non est minimum seu mensura respectu omnium, que sunt in genere substantie. Maior patet, quia mensura est proportionalis mensurato et eiusdem generis, nam punctus et linea, pondus et vncia, vnitatis et numerus, et sic de aliis, nature vniuersae sunt. Minor etiam patet, quia deus extra omne genus est, et sic omne ens nec est proportionabile alicui enti causato, quare etc.

Item: Non est vna mensura respectu omnium accidentium. Ergo nec est vna mensura respectu omnium substantiarum. Si sic, ergo deus non est mensura omnium substantiarum. Antecedens patet, quia non est vna mensura ponderum [etc.], sed alia et alia. Vnde philosophus decimo metaphysice: si omnia essent colores, albedo esset eorum mensura. Consequentia patet per simile, quod videtur esse de substantiis et accidentibus; quod confirma-

¹ recipit—substantie] non est mensura. Vnitatis, que est mensura numerorum, non recipit predicationem numeri, et sic de aliis. Minor etiam patet, est substantia ms. 4-5 vnum—huiusmodi] cfr. p. 569,34-36. ⁹ mensurata] mensura ms. 15-22 vniuersae] vniuersa ms. ³¹ quod¹] quia ms.

tur per hoc, quia omnia accidentia non sunt eiusdem, sicut etiam omnes substantie non sunt vnius rationis, quare etc.

Contrarium patet ex intentione philosophi decimo methaphysice et commentatoris ibidem. Dicit enim philosophus ibidem,
5 quod oportet querere vnam mensuram omnium substantiarum. Sed ista est deus, ut dicit commentator ibidem. Ergo deus est mensura omnium substantiarum.

Item: Dicit philosophus quarto physicorum, quod vnitates
13 v. II mensurantur vnitate et tempus tempore || et equus equo; ergo
10 etiam substantia substantia et accidens accidente. Sed de omnibus substantiis prima substantia est deus, que principium est omnium substantiarum simplicium, quare etc.

Ad istam questionem dicenda sunt tria: Primum est, quid sit principium siue mensura omnium in quolibet genere et
15 quot requiruntur ad rationem principii seu mensure. Secundum est, quomodo aliquid sit principium seu mensura et quid sit mensura et minimum in substantiis. Tertium est, quomodo per comparationem ad primum substantiarum et uniuersaliter ad [primam mensuram] omnia entia diuersimode principiantur
20 et componuntur, et hoc est scire ordinem entium ad primum, quod est causa et mensura omnium entium.

Circa primum est intelligendum, quod ad rationem principii, quod est mensura et minimum, requiruntur sex condiciones:

Prima est ratio determinationis seu certificationis respectu
25 mensuratorum. Et quicquid est mensura alterius, cum mensura sit notior mensurato et certior, illud est principium certificationis respectu eius. Sed primum seu minimum, quod est mensura, est mensura respectu mensuratorum et non respectu alicuius alterius. Ergo mensura vnde mensura est principium respectu
30 illorum, que mensurantur per ipsam. Et eadem sunt principia essendi et cognoscendi, ut subicitur primo methaphysice, intelligendo hoc essentialiter; nam per eadem est essentialiter aliquid et per eadem cognoscitur.

19 omnia entia] omnium entium ms. cfr. p. 565,29-30. 24 determinationis] determinationem ms.

3-5 Metaphysica X,2. 1054a, 10 ss. 4 Averroes, Metaphysica X, com. 7.
8-9 Physica IV,11. 220a, 20 ss. 31 Metaphysica II,1. 993b, 30-31.

Item ad rationem mensure secundo exigitur ratio causalitatis. Cuius ratio est, quia illud, per quod aliquid certificatur certificazione a priori, illud habet rationem causalitatis respectu eius. Sed mensura est principium certificationis respectu principiotorum seu mensuratorum, ut ostensum est. Ergo secundo ad 5 rationem mensure ratio causalitatis requiritur.

Tertio ad rationem principii seu mensure requiritur ratio actualitatis; nam principium cognitionis causarum rationem actualitatis respectu eorum, quorum est principium, habet. Sed mensura est principium cognitionis et causalitatis respectu mensu- 10 ratorum, ut iam probatum est, ergo etc.

Quarto ad rationem mensure requiritur ratio simplici[tati]s. Sed quicquid est actuale et causale respectu alicuius, simplicius est respectu illius, nam causa est simplicior effectu, et quanto aliquid est causalius et actualius, tanto est simplicius. Sed men- 15 sura est causalis et actualis respectu mensuratorum. Ergo quarto requiritur ad rationem mensure ratio simplicitatis.

Quinto ad rationem mensure exigitur ratio conformitatis, quia effectus debent conformari suis causis et composita simplicibus et maxime, cum vnitur simile simili uel secundum virtutem uel 20 secundum actum. Sed mensurata sunt effectus respectu mensurantium et compositioris nature sunt quam mensura, quia mensura, ut inmediate probatum est, simplicior est quam mensuratum et mensura est causa respectu mensuratorum. Ergo quinto ad rationem mensure requiritur ratio conformitatis. 25

Sexto ad rationem mensure requiritur ratio imitabilitatis inter mensuram et mensuratum.

Mensura igitur est principium certitudinis causale actuale, simplex, principium conformitatis et imitabilitatis existens. Et sic patet primum, quid scilicet sit mensura, et quot ad rationem 30 [principii seu mensure] requiruntur.

Circa secundum, scilicet quomodo aliquid est mensura, dicitur duplamente: communis et propria. Communis mensura est illa, que se extendit per rationes mensure, que dicte sunt, similiter ad [omnia] entia. Propria mensura est illa, que appropria- 35 tur vni generi entis, uel entium alicui speciali enti.

11 etc.] tertio ad rationem mensure requiritur ratio actualitatis iter. ms.

17 requiritur] relinquitur ms. 22 compositioris] competentioris ms.

14 r.1 Si igitur queratur, quid sit communis || mensura substantiarum et vniuersaliter omnium entium, dicendum est igitur, quod hoc est deus. Ad cuius intellectum sunt quatuor notanda: Primum est, quod omnium entium est vna mensura. Secundum est, quod illa mensura primo conuenit substantie. Tertium est, quod illa sit deus. Quartum [est], qualiter deus mensuret.

Circa primum notandum, quod, cum omnia entia communicant in ratione entis, non communicant in ente sicut in genere, quia secundum intentionem philosophi et Auicenne differentia est extra rationem generis. Sed nichil potest addi, quod sit extra rationem entis. Et ideo commentator [dicit], quod ens prima significatione et sine medio significat substantiam, qualitatem et quantitatem etc. Ens igitur non dicitur vnuoce de omnibus entibus, sed secundum analogiam.

15 Ex hoc sic: In omnibus dictis secundum analogiam est dare aliquid, ad quod tamquam ad primum et mensuram dicuntur omnia alia. Sed ens de omnibus entibus dicitur secundum analogiam. Ergo entibus est dare aliquam mensuram vnam. Et sic patet primum.

20 Quod autem hec mensura prius sit in substantiis quam in accidentibus, sic patet, quia sic entia mensuram participant, que est mensura entis secundum quod ens, secundum quod attingunt ad rationem entis. Sed substantie prius sunt entia quam accidentia, propter quod substantie dicuntur entia absolu-
25to vocabulo, accidentia autem dicuntur entia propter entitatem, que [non] in eis est, sed in substantia. Mensura igitur in entibus prius conuenit substantiis quam accidentibus. Et sic patet secundum.

Quod autem deus sit hec mensura, sic patet, quia illud est
30 mensura communis respectu omnium entium, quod est certum, actuale et causale et simpliciter respectu omnium entium et cui conformantur omnia entia [et quod imitantur]. Sed deus est ens certissimum, quia principium est omnis certitudinis, in quo est ens causale, quia causa omnium est, actuale, quia actus

12 significat] signat ms. 14 analogiam] anoloycam ms. 16 mensuram] mensura ms. 29 quia] quod ms. 32 et quod imitantur] promittantur ms.

purus est, ens simplicissimum, quia sibi non contingit additio nec diminutio. Vnde ex hoc dicitur vetus et primus. Hinc deus est etiam illud ens, cui omnia conformantur, quia omnia sunt effectus eius siue mediate siue immediate. Ipse enim [est] ens, quod omnia imitantur, quia ipse est mensura omnium per rationes ydeales siue imitator[ia]s. Ergo deus est mensura communis omnium entium, primo tamen substantiarum, et postmodum aliorum. Vnde commentator dicit decimo metaphysice, quod sicut in coloribus est vetus color mensura omnium colorum, ita in substantiis est vna substantia mensura substantiarum omnium. Et ista est motor primus, eternus, absolutus ab omni materia, actus purus, cui nichil est permixtum de potentia. Et sic deus est mensura omnium entium, quia se extendit ad omne ens. Item hoc sic confirmatur, quia secundum philosophum in ethicis priuationes mensurantur per habitum. Vnde virtuosus est mensura omnium. Cum igitur per comparationem ad deum omnia entia mensurantur, [ipse est mensura communis omnium entium.] Et sic patet tertium.

Circa quartum, scilicet quomodo sit mensura entium, est notandum, quod, cum deus omnia producit in rationem entis artis, mensura est entium per cognitionem omnium. Per rationes [ydeales] seu imitator[ia]s mensura enim est rerum ordinatarum secundum participationem aliquam maiorem uel minorem aliquius participati; sicut colores, qui diuersimode participant naturam hanc, que est ypostasis eorum, habent vnam mensuram, quam participant colores secundum plus et minus, que est albedo, uel forte lux, que est dispositio aliqua saltem || ab extra; que si cognosceret omnes modos participandi, quibus participari potest, superiori modo mensuraret albedinem et alios colores quam albedo. Sed deus existens quasi exemplar omnium entium cognoscit omnes gradus, quibus participari potest. Et quia cognoscit gradus et modos, quibus participatur, per ydeas, que sunt ipse deus, ideo deus mensurat entia dupliciter: Vno quidem

1 simplicissimum, quia] supremum, quod ms. 5 imitantur] innituntur ms.
20-21 rationem entis artis] fortasse: ratione mensurantis. 22 imitator[ia]s
ymatoris enim ms. 28 participari] participare ms.

modo, in quantum representant ydeam sui esse et ei conformantur; [alio modo], in quantum attingunt ad quidditates sue essentie per participationem. Et quia illa, que sunt simpliciora et notiora, per appropinquationem ad primum habent rationem prioris et 5 simplicioris, ut patet ex secundo de generatione, ideo intra quodlibet genus, cum communicatur ratio mensure ad primam mensuram, est aliqua mensura prima illius generis, ut intelligentia prima in substantiis est incorporeis, et homo in substantiis corporeis, ut patebit. Et adhuc inter homines sapientior, qui 10 plus viget intellectu, mensura est aliorum. Et hoc secundum quod in eis est ponere gradus essentiales. Hoc enim est de dispositione mensuratorum, quod sint in eis gradus. Deus ergo est mensura communis respectu substantiarum et vniuersaliter respectu omnium entium.

15 Si autem queratur, vtrum deus sit mensura propria respectu illorum et aliorum entium, distinguendum est, quia proprium est dupliciter: vno quidem modo est proprium, ut distinguitur contra transsumptum, alio modo est proprium, quod accipitur contra commune. Primo modo deus est mensura propria omnium substantiarum et vniuersaliter omnium entium, quia propria mensura entium, ut proprium distinguitur contra transsumptum, est illud, quod proprie habet illas sex conditiones mensure, de quibus dictum est. Sed deus est huiusmodi, quia ipse existens artifex omnium omnia producit et cognoscit secundum propriam rationem. Est enim deus causa productiva omnium in eterna veritate, per quam cognoscuntur entia secundum exemplar proprie rationis, propter quod deus proprie est principium certitudinis, et est simplicissimus, cuius exemplaribus omnia conformantur per causas ydeales [et] ipsum imitantur; 20 ideo est propria mensura omnium. Que proprie sibi debentur rationes mensure, secundum autem quod hec rationes mensure communicantur diuersis a prima mensura, que est ipse deus. Sed hec ratio mensure eis potest conuenire, nam secundum rationem manifestationis speciei impresse menti intelligentiarum sunt mensure conformium illis, quibus si addatur ratio causalitatis per modum intelligentie, motrices orbium sunt men-

¹ conformantur] conformatur ms. ⁷ prima] primi ms. ¹⁶ illorum et aliorum] illarum et aliarum ms. ²⁹ ydeales] ydeas ms.

sure per suum intellectum practicum generabilium et corruptibilium. Hoc enim est mediante causalitate celi. Nam sicut dicitur duodecimo methaphysice: generata hic inferius recipiunt mensuram ex quantitatibus motuum stellarum, que reducuntur in intellectum mouentium secundum impressionem similitudinis ⁵ seu ydee exemplariter eterne, qua mouet ea in ratione amati et desiderati, ut dicit philosophus ibidem. Et secundum hanc participationem diuini exemplar[is] proprie dicuntur dii. Ideo bene dicit Proclus quarta decima propositione, quod omnis deus est mensura omnium. Et quantum est hic de ratione ¹⁰ causalitatis, tantum est hic de ratione imitationis. Et intellige, quod intellectus noster quantum ad intelligibilia et sensus quantum ad sen || sibilia per similem modum sunt mensure rerum ^{14v1} quantum ad conformitatem et representationem, ut patet ex decimo methaphysice, quamuis res sint mensure quantum ad ¹⁵ rationem causalitatis, secundum quod sensatio et scientia ex rebus sunt accepte. Practicus enim intellectus noster est mensura artificialium quantum ad conformitatem, determinationem et imitationem. Et tandem mensura communicatur substantiis et accidentibus quantum ad simplicitatem eorum: Substantiis, ²⁰ quippe quia quanto substantie mensure sunt conformiores, tanto sunt simpliciores et actualiores ex consequenti mensura aliorum, ut dictum est supra de prima intelligentia et de homine vigente intellectu, qui deus est aliorum et mensura. Item accidentibus etiam communicatur ratio mensure, quia accidentium quedam ²⁵ sunt permanentia et quedam sunt successiva. In permanentibus autem requiritur simplicitas et per consequens ratio mensure ratione participationis totius sicut in quantitatibus, uel ratione maioris actualitatis ex influentia cause ut in qualitatibus. Primo modo et quantitas discreta habet minimum simpliciter, continua ³⁰ autem non, quia est diuisibilis in infinitum. Ideo discreta quantitas habet principium, scilicet vnitatem, que est mensura simpliciter quantitatis. [Quantitas] autem continua habet men-

⁶ eterne] eterni ms. ⁹ Proclus] practus ms. quarta decima] rectius CXVII (PIZ).

²⁻⁷ Metaphysica XII,7. 1072b, 3. ⁹⁻¹⁰ Procli institutio theologica CXVII (ed. Dubner, Paris 1855, p. 88). ¹⁵ Metaphysica X,1. 1053a, 31 s.

suram seu minimum ex positis vnitatibus, ut patet ex decimo methaphysice. In successiuis autem est minimum per vnitatem et formam, ut motus primi mobilis est mensura aliorum motuum difformium, et tempus mensurans istum motum est mensura omnium aliorum temporum. Et ad has mensuras reducuntur omnes mensure aliorum.

Si autem queratur, quid sit mensura propria substantiarum in genere substantie, ut proprium distinguitur contra commune, dicendum, quod [hoc] est homo, et hoc per principium, quod intellectus est, quia principium debet esse certum, actuale causale, simplex, principium conformitatis et ymitationis. Tale autem est homo, ut patet ex dictis, per principium, quod intellectus est, respectu omnium, que sunt in predicamento substantie. Est enim mensura rerum sapiens. Vnde qui seipsum cognoscit, [cognoscit] omnia. Propter quod homo est principium certitudinis respectu aliorum. Et etiam homo est aliquid actuallius et perfectius aliis. Et homo est quid tale respectu aliarum substantiarum, secundum illud philosophi secundo physicorum, dicentis, quod nos sumus quodam modo causa omnium, propter quod etiam philosophi ponunt hominem medium naturam inter intelligentias et ista alia inferiora. Item homo est illud, cui alie substantie conformabiles et ymitabiles sunt quantum ad intellectum speculatiuum et practicum. Item intelligendum, quod, sicut in specie humana homo prudens et sapiens est mensura aliorum hominum, ita etiam posset dici in aliis speciebus suo modo.

Patet igitur secundum, scilicet quomodo aliquid est mensura et quid sit mensura eorum, que sunt in predicamento substantie.

Sed restat tertium, scilicet quomodo omnia entia per comparationem ad mensuram primam comparantur et ordinem habent. Circa quod est notandum, quod, cum mensura prima sit simplissima et actus purus et causa prima, tunc omne, quod desinit ab actualitate sue cause, intelligitur ut [actus] non purus, et sic habet aliquid de potentia. Ideo prima diuisio essentialis entis est per actum et potentiam et prima compositio est ex actu et potentia.

11 Ymitationis] ymitatis *ms.* 23 intelligendum] intelligentie *ms.*

Et quia, quod intelligitur ut compositum, intelligitur, ut deficit ab vnitate cause simplicis, licet eam participet, ideo ens diuiditur in vnum et multa: vnde primo participans vni || tatem est ^{14vii} vnum, in quantum ipsam participat, et multa, in quantum deficit ab vnitate. Propter quod deus, cum sit actus purus, non est ⁵ compositus isto modo, quia sicut patet ex secundo de anima: non oportet querere, si vnum sit ex anima et corpore, quia ut dicitur octauo methaphysice: vnum potentia et actu non habet causam preter motorem. Ex quo patet, quod, si diuina essentia esset composita ex potentia et actu, haberet causam et non ¹⁰ esset causa prima. Ex quo necessario deus probatur esse actus purus: si enim haberet actualitatem participatam, esset ante eam vnitatis secundum Proclum, quod falsum est, ideo etc.

Item quia essentia participata non est suum esse, quod subponatur ad presens, ideo recipit esse ab alio. Vnde Algaçel ¹⁵ secundo methaphysice sue dicit, quod omnis eius, quod est possibile, suum esse est aliis ab eo, quod ipsum est; et Auicenna: est sicut a deo. Ideo secunda compositio entis est ex essentia et esse.

Et quia, quod non habet esse ex se, esse accipit per actionem ²⁰ cause producentis, et cum actio terminatur ad suppositum, ideo essentia non accipit esse nisi in subposito. Sed quia in causatis suppositum differt ab essentia sicut habens ab eo, quod habetur, — suppositum enim participat essentiam sicut [homo] humanitatem, — ideo est tertia compositio ex subposito et ²⁵ essentia siue ex quidditate et ente.

Et quia subpositum acquirit esse a producente et ipsum non est suum esse, secundum etiam quod Auicenna dicit, quod possum intelligere rosam uel Antichristum preter hoc, quod intelligitur ipsum esse, ideo quarta compositio est ex supposito ³⁰ et esse.

Quia autem res non habet esse a se et esse est actus entis, ideo consequitur principium actuale, quo fiunt et sunt entia in

3 est] et ms. 15 recipit] respicit ms.

6 De anima II,1. 412b,6-7. 8-9 Metaphysica VIII,6. 1045b. 15-17 Algazel, liber philosophie I, tract. I, cap. 2: omne vero possibile habet esse ab alio, quod est eius causa.

actu. Nam creature siue causata sunt, in quantum participant esse primi per suum esse actuale, quod dicitur forma. Et quia de se nichil sunt, [sed] priuationem habent, perfectionem forme per naturam proprietans [est aliquid], quod habet principium possibile seu materiale, quod formam recipiendo stabilitur et limitatur, quod est principium recipiendi perfectiones. Et tale principium dicitur materia, et maxime in illis, in quibus precedit esse substantiale in potentia ipsum esse in actu. Et ideo est quinta compositio ex materia et forma. Vnde Avicenna in sua methaphysica dicit, quod quicquid est in effectu existens, in quo aliquid est, in quo existit, et aliud, in quo est preparatio ad recipientum, est compositum ex materia et forma.

Item quia omne ens causatum seu creatum se habet ad causam efficientem ut egrediens et distans et oportet primum motorem esse ultimum finem, ideo rei ipsi data est virtus ad propriam operationem propter assecutionem finis. Hec autem uirtutaliter differt ab essentia sicut esse ab operari. Nam sicut esse [est] actus entis, ita operari est actus virtutis seu per uirtutem. Ergo sicut se habet esse ad ens, ita operari ad virtutem. Ergo permixtum sicut se habet operari ad esse, ita virtus ad ens, et econuerso. Ergo si ens esset sua virtus, esse suum esset sua operatio. Creatura igitur seu causatum participat virtutem. Ergo ipsum ens causatum non est sua virtus. Et sicut in ente causato aliud est virtus et essentia, sic et esse et operari seu operatio. Et hec est sexta compositio, scilicet ex virtute et essentia siue ex esse et operari.

Et quia materia seu principium potentiale invenitur diuersis gradibus informatum propter appropinquationem maiorem uel minorem ad primum actum et purum, quorum quidam graduum sunt imperfectiores, qui sunt potentiales respectu superiorum, licet in se sint formales, ideo sequitur, quod est compositio ex diuersis formis secundum gradum formarum, quod iam sub-ponitur ad presens. Vnde bene philosophus septimo et octauo

15 finem] esse add. ms. 24 sic et] siue ms. 25 essentia] substantia ms.

9-12 Avicenna, de philosophia prima, tract. II, cap. 3, (Venetiis 1508), fol. 76r II: quicquid est in quo iam est aliquid existens acquisitum in effectu, et est etiam in eo preparatio ad recipientum aliud, illud est compositum ex materia et forma. 33 Metaphysica VII,12. 1038a; VIII,2. 1043a.

methaphysice [dicit], quod partes diffinitionis sunt forme; quia tamen prime sunt in potentia respectu secundarum et per eas reducuntur ad actum, ideo faciunt vnum diffinitum et vnam diffinitionem ex actuali et potentiali. Vnde etiam philosophus vvl^t, quod in re diffinibili [est] aliquid habens rationem poten- 5 tie et aliud actus, ita quod in diffinitione genus tenet locum potentie et differentia locum actus, non tamen pure potentie, sed cum primo actu aliquo ut in primo genere uel cum alio ante ultimum sicut in subalternis; propter quod commentator signanter dicit supra secundum methaphysice, quod differentia 10 est inter genus et materiam, quia materia dicit potentiam [puram], genus vero medium inter potentiam et actum. Et quia materia sub actu formaliter precedentium reducitur ad actum forme completum, ideo genus predicatur de specie et proprie non habet rationem partis, ut dicitur in quarto topicorum.¹⁵ Septimus igitur modus compositionis est ex diuersis formis in rebus naturalibus.

Et quia actio nature, cum sit finita, et particulariter operatur supra subiectum quantum, ut patet ex sexto physicorum, ideo huiusmodi substantia habet partem et partem per extensionem 20 quantitatis. Et sic est octaua compositio ex partibus quantitatum.

Et quia quodlibet causatum per vnitatem, quam habet per compositionem ex eius principiis, est altera in rebus sui generis, ideo nascitur compositio numeralis sicut aggregationis indiuiduorum quantitatem habentium, et hec est nona compositio, que reperitur in natura substantiali causata, que quidem natura remouetur a deo.²⁵

Et nota, quod non possit esse prima compositio in deo, que est potentie et actus, nec aliqua sequentium potest esse in eo,³⁰ cum posteriores compositiones ad materiam primam habeant ordinem naturalem. Vnde philosophus secundo metaphysice: cui non est prius seu primum, nec posterius.